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حمله مسلحانه قرار می گیرند، در این عملیات هم تعدادی از پرسنل نیروی 
انتظامی شهید و تعدادی نیز مجروح شدند. 

24 آذر ســال گذشــته هم 11 نیروی فراجا در حمله تروریســتی به مقر 
انتظامی راسک به شهادت می رسند و 6 نفر دیگر هم مجروح می شوند. از این 
دست حملات در استان سیستان و بلوچستان زیاد است با این حال این بار و 
در روز گذشــته همانطور که گفته شد صندوق رای مردم هدفی بود که بهای 
حفاظت از آن را دو نفر از نظامیان جوان کشور با جان شان دادند؛ موضوعی 

که اهمیت صیانت از آرای مردم را بیش از پیش مشخص می کند. 

 80 درصد آرای استان متعلق به پزشکیان است �
معین الدین ســعیدی، نماینده چابهار در مجلس یازدهــم در این باره به 
هم میهــن می گوید:»تا جایی که می دانم به جز این یک حادثه، هیچ رخداد 
قابل ذکر دیگری که در فرایند انتخابات اهمیت داشته باشد رخ نداده است. 
با این حال متاســفانه بعد از اتفاقات تلخ 1401 بستری ایجاد و فعالیت های 
تروریستی افزایش یافته است. با توجه به اینکه پزشکیان وارد عرصه انتخابات 
شده اســت، تلاش بسیاری از دلســوزان اســتان این بود که بتوانیم فضای 
انتخاباتی را پرشــور کرده و مردم با وجود همــه زخم هایی که در این مدت بر 
پیکره استان وارده شده است، مردم را تشویق به حضور در انتخابات کنیم.« 
او معتقد اســت که بخشــی از این حرکات ایذایی برای این است که مردم را 
از آینده کشــور ناامید کنند:»از طرف دیگر دشــمنان خارجی تمایل دارند 
تصویری ناامن از استان سیستان و بلوچســتان در داخل کشور ارائه دهند. 
این درحالیســت که تا پیش از دولت آقای رئیســی ما در این استان  کمترین 
بحران های امنیتی را داشتیم و شاخص های امنیتی در این استان به شدت 

افزایش یافته بود. اما در حال حاضر در این خلأهایی که به ویژه بعد از اتفاقات 
تلخ 1401 ایجاد شــده اســت، گاهی شــاهد چنین فعالیت هایی هستیم. 
مشابه این عملیات را در فروردین ماه شاهد بودیم.« این فعال سیاسی خطاب 
به مردم اســتان عنوان می کند:»برای ما مشخص است که دشمن ما صلاح 
مردم استان را نمی خواهد و هرگز چنین روش هایی نتوانسته زمینه استیفای 
حقوق مردم اســتان را فراهم کند. بنابراین از جامعه سیســتان و بلوچستان 
انتظــار می رود که در وهلــه اول این رخداد را محکوم کنند کما اینکه مراجع 
و جریان های مختلف به شدت چنین رفتارهای تلخی را محکوم می کنند. از 
طرف دیگر فکر می کنم با توجه به شــرایط ویژه  انتخاباتی، حضور مردم پای 
صندوق های رای شاید بتواند بسیاری از برنامه هایی که دشمن برای استان ما 
برنامه ریزی می کند را خنثی کند.« همچنین بنا بر اعلام سعیدی بیش از 80 
درصد آرای مشارکت کنندگان در انتخابات در سیستان و بلوچستان، متعلق به 
پزشکیان بوده است. او با تاکید بر بی اطلاعی خود از چرایی سکوت مولوی 
عبدالحمید امام جمعه اهل ســنت زاهدان درباره انتخابات می گوید:»من با 
ایشــان برخوردی نداشــتم و نمی توانم اعلام مواضع درستی از این موضوع 
داشــته باشم اما به صورت کلی متاسفانه در بخش بزرگی از جامعه احساس 
سرخوردگی مشــاهده می شود. مسئولان کشــور باید پیام عدم حضور این 
عزیزان پای صندوق های رای را درک کنند و صدای شــان باید شــنیده شود. 
فکر می کنم بخش عمــده ای از این عدم حضور به دلیل اتفاقات تلخ ســال 
1401 در کشــور و در استان ما بوده اســت.« سعیدی معتقد است با وجود 
دردهای بسیاری که استان و به ویژه جامعه اهل سنت استان دارد اما حضور 
پای صندوق های رای و رای به پزشکیان می تواند به عنوان یک رای اعتراضی، 

بسیار مؤثر باشد تا از این رهگذر شاهد وقوع چنین اتفاقاتی نباشیم.

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

نگاه حقوقدان

انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری تا حدی فضای شور و شعف انتخاباتی 
را در کشــور ایجاد کرده است و نامزدها برای جذب رأی شهروندان و تحریک 
بیشتر آنان به شــرکت در رأی گیری، به بیان وعده های رنگارنگ می پردازند. 
تجربه نشان داده پس از فروکش کردن این تب و تاب، رئیس جمهور می ماند و 
ساختاری حقیقی و حقوقی که در آن باید وعده ها را عملی کند. اگر واقع بین 
باشــیم این مقام، جایگاه و وظایف و اختیاراتی که رؤســای جمهور در دیگر 
کشورها برخوردار هســتند را ندارد. انتظار می رود داوطلبان و هواداران شان 
محدودیت های پیش رو را که خاص نظام حقوق اساسی ایران بوده فراموش 
نکنند تا پس از فروکش کردن غبار هیجان انتخابات، فضای ســرد نومیدی 

حاکم نشود. در ادامه به تفاوت ها اشاره ای گذرا داریم.

در همه کشــورها، مقامی جایگاه ریاســت کشــور را برعهده دارد که 1 
می تواند عناوینی چون پادشــاه، امیر، رئیس جمهور یا رهبر را داشته 
باشد. این فرد، بالاترین مقام رسمی بوده و اختیار امور هچون تنظیم روابط 
قوای سه گانه و فرماندهی نظامی را عهده دار است. کشورهایی که در قانون 
اساسی خود »رئیس جمهور« پیش بینی کرده اند، گرچه امکان دارد ریاست 
دولت هم با رئیس جمهور باشد )مانند آمریکا( یا نباشد )مانند فرانسه که دولت 
را نخست وزیر اداره می کند(؛ اما همواره رئیس جمهور، رئیس کشور است. در 
جمهوری اسلامی ایران، اصل 113 قانون اساسی، رهبری را بالاترین مقام 
یا همان رئیس کشور می داند: »پس از مقام رهبری رئیس جمهور عالی ترین 

مقام رسمی کشور است...«.

در ادامه همین اصل آمده: »... و مسئولیت اجرای قانون اساسی 2 
و ریاســت قوه مجریــه را جز در امــوری که مســتقیماً به رهبری 
مربوط می شــود، بر عهده دارد«. ریاست بر قوه مجریه اصولًا از اختیارات 
رئیس جمهور است، ولی امکان دارد بخشی از امور اجرایی نیز در اختیار او 
نباشد؛ نمونه بارز »پلیس« یا نیروی انتظامی است که وظیفه نظم بخشی 
داخلی را بر عهده دارد. »نصب، عزل و قبول اســتعفای فرماندهان عالی 
نیروهای نظامی و انتظامی« از جمله اموری است که مطالب اصل 110 

قانون اساسی، مستقیماً در اختیار مقام رهبری است. 

پیش از بازنگری در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران، با توجه 3 
به تغییر جایگاه رئیس جمهور از سال 1358 تا 1368، دو اصل تغییر 
یافت؛ یکی اصل 113 که اختیار »تنظیم روابط قوای ســه گانه« از آن حذف 

گردید، و دوم در اصل 122 پیش بینی شــده بــود: »رئیس جمهور در حدود 
اختیارات و وظایف خویش در برابر ملت مسئول است...« که اصل به این شکل 
تغییر یافت: »رئیس جمهور در حدود اختیارات و وظایفی که به موجب قانون 
اساسی و یا قوانین عادی به عهده دارد در برابر ملت و رهبر و مجلس شورای 
اسلامی مسئول است«. البته تکلیف »مسئولیت اجرای قانون اساسی« بدون 

در نظر گرفتن اختیارات کافی، همچنان بر دوش رئیس جمهور مانده است.

تعیین راهبردهای کلان کشــور بــا نام »سیاســت های کلی نظام«، 4 
از اختیــارات مقــام رهبری خواهد بــود. در بند نخســت اصل 110 
آمده است: »تعیین سیاســت های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران پس 
از مشــورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام«. در ســال  های گذشته این 
سیاســت گذاری ها در حوزه هــای مختلفی چون محیط زیســت، خانواده، 
انتخابات، قانونگذاری و آخرین آن »توسعه دریامحور« تدوین و ابلاغ گردید. به 
تازگی شورای نگهبان، مصوبات مجلس شورای اسلامی را جهت تطبیق با این 

سیاست ها به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال می کند.

با هــدف جلوگیری از در اختیار قرار گرفتــن قوای اجرایی و تقنینی 5 
توسط یک جریان و امکان نظارت بیشتر، انتخابات ریاست جمهوری 
و مجلس در بیشتر کشورها با فاصله حدود دو ساله انجام می شود. در کشور 
ما نیز همین فاصله گذاری رعایت می شد، برگزاری زودهنگام انتخابات، دوره 
چهاردهم ریاســت جمهوری و مجلس جدید را هم زمــان کرده که در صورت 
انتخاب فردی با گرایش سیاسی متفاوت از مجلس در روز 8 تیر، انتخاب وزراء 

و همکاری برای رئیس قوه مجریه دشوارتر از همیشه خواهد بود.

نهادهای متعددی با نام »شورای عالی« در ساختار نظام حقوقی 6 
کشور ما گنجانده شده که گرچه هدف اولیه سیاست گذاری کلان 
یا »حقوق نرم« بــود، در عمل علاوه بر قانون گذاری، در امور اجرایی نیز 
مشارکت دارند؛ »شورای عالی انقلاب فرهنگی« و »شورای عالی فضای 
مجــازی« دو نمونه هســتند که نقش مؤثــری در تنظیم گری و مدیریت 

اینترنت و فضای مجازی دارند.

در 8 اردیبهشــت 1397 »شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 7 
قــوا« با حکم مقام رهبری با هدف »تشــکیل اتاق جنگ اقتصادی« 
هنگام خروج آمریکا از »برجام« شــکل گرفت که اکنون علاوه بر سران قوای 
سه گانه، چهارده عضو دیگر از دولت، مجلس و قوه قضائیه دارد. این نهاد که 
در جهت هماهنگی برای شرایط بحرانی پیش بینی شده بود، در حال حاضر 
به قانون گذاری نیز می پردازد که مطابق قانون اساسی بر عهده مجلس شورای 
اسلامی است. مشارکت مجلس و دستگاه قضایی در امور اجرایی اقتصادی، 
محدودیتی جدید برای رئیس جمهور است که وظیفه پاسخ گویی برابر مردم، 

رهبری و مجلس را به تنهایی برعهده دارد.

تنگناهای رئیس جمهور در نظام حقوقی ایران

هادی حیدری3

تلاش خواهند کرد.«
امیرحســین قاضی زاده هاشــمی، دیگر کاندیدای انصرافی جبهه 
انقلاب نیز در حســاب ایکس خود نوشــت: »وظیفه امروز همه دلســوزان 
حمایت از کاندیدای جبهه انقلاب اســت. از ملت بزرگ ایران، هوادارانم و از 
سایر برادرانم آقایان قالیباف، زاکانی و ستادهای انتخاباتی ایشان می خواهم 

از برادر گرانقدر آقای دکتر  سعید جلیلی حمایت کنند.«

تلاش برای تکمیل پیروزی �
مســعود پزشــکیان توانســت در جایگاه نخســت انتخابات قرار بگیرد. 
درحالی که مردم به وضوح با صندوق رای قهر کرده اند و مشارکت 8/8 درصد 
از انتخابات ریاســت جمهوری ســیزدهم کم تر بود، اصلاح  طلبان و اعضای 
اردوگاه پزشکیان، تلاش کردند که تمرکز خود را بر تلاش برای جذب مشارکت 
بگذارند. محمدجواد آذری جهرمی که در این انتخابات همکاری نزدیکی با 
ســتاد پزشکیان داشت و یکی از ســخنرانان اصلی همایش های انتخاباتی 
او در شــهرهای مختلف بود، در شــبکه ایکس نوشــت: »آغوش های باز بر 
ذهن های بسته پیروز خواهند شد، ان شاالله«. وزیر ارتباطات دولت روحانی 
در واکنش به مشارکت 40 درصدی در انتخابات نیز نوشت: »برنده انتخابات 
مهم اســت اما مهمتر از آن، آن 60درصد نورچشــمانی هستند که به دلایل 
مختلف تصمیم گرفتند در انتخابات حاضر نشوند چون که تاکنون صدایی 
برای همنوایی با آن نشنیدند.  ایران متعلق به همه است، متعلق به همه این 

60 درصد هم. باید صداشون بود که ایران، ایران همیشگی بشه....«
محمدعلــی ابطحــی، سیاســتمدار اصلاح طلب نیز دربــاره نتیجه 
انتخابات نوشت: »پیشتازی پزشکیان، تا دوهفته پیش غیرقابل تصور بود. 
آمد و خیلی از مردم هم آمدند. اما اکثریت 60 درصدی همچنان قهر ماندند. 
کسانی قهر ماندند که می توانستند پزشکیان را در مرحله اول راهی پاستور 
کنند. نتیجه پزشــکیان و جلیلی دو مسیر کاملًا جدا در برابر ملت قرار داده 
اســت. ائتلاف بســیاری از هواداران قالیباف با رای دهندگان به جلیلی که 
پشتوانه مذهبی و تکلیف شرعی هم برای رای دادن حس می کنند، می  تواند 

مسیر را برای آقای جلیلی هموارتر کند.  
با رای ندادن حکومت سقوط نمی کند اما رنج و رفاه فرزندان مان تا اندازه 
زیــادی در انتظار مرحله دوم انتخابات اســت. اصرار بــه رای دادن نکنیم. 
خودشان می دانند. اما به این نکته باید توجه داد که برای خونخواهی و دفاع 
از همان ها که مظلومانه در این سال ها آسیب دیدند لازم است رای بدهیم تا 
کمتر تکرار شود. کسانی در خارج از کشور پس از انتخاب جلیلی یا پزشکیان 
بــه زندگی عادی برمی گردند، نوش جان شــان. اما برای مــردم داخل ایران 

خیلی اوضاع زندگی، آرامش، آزادی با جلیلی و یا پزشکیان فرق می کند.« 
حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی به جماران گفت: 
»اختلاف نظری که امروز بین رأی دهندگان به آقای قالیباف با آقای جلیلی 
وجود دارد، از شکاف بین اصلاح طلبان و آقای جلیلی بسیار عمیق تر است. 
اگر آقای جلیلی قادر بود اصولگرایان را نمایندگی کند، می توانست در مرحله 
اول این کار را بکند. وقتی کســی در مرحله اول نتوانســت این ائتلاف را به 

وجود بیاورد، حتماً در مرحله دوم بسیار ضعیف تر ظاهر خواهد شد.
ملت ایران متوجه نیاز امروز کشــور به استقرار یک دولت ملی و فراگیر و 
دوری از تنگ نظری و تندروی هســت. ملت ایران ان شاءالله آینده خودشان 
را با رأی قاطع به جناب آقای پزشکیان رقم خواهند زد؛ که ایشان هم متعهد 
به تشکیل یک دولت فراگیر و ملی هستند. پیروزی بسیار نزدیک است و گام 

آخر را همه با هم، با استواری بر می داریم.«
علی ربیعی، وزیر کار دولت تدبیر و امید، در توئیتر نوشت: »کاهش آرا 
در سال 1400 نسبت به سال های 92 و 96 نتیجه ناامیدی طبقه متوسط از 
دستاوردهایی بود که تصور می شد با وقوع برجام و گشایش های اقتصادی، 

فرهنگی و اجتماعی رخ خواهد داد که آن هم شما قدرت گرایان ضدتوسعه 
مانع شدید. سقوط منحنی مشــارکت در 1403 نسبت به 1400 نیز نشان 
می دهد طبقات و دهک های پایین جامعه در نتیجه سیاست های فقرگستر، 
طبقه متوسط به دلیل عدم گشایش ها و در حالت کلی تر عموم مردم به ویژه 
نسل جدید از سیاست های تنش زا و تنگناگستر اجتماعی و فرهنگی به ستوه 
آمده اند. این اســت علت اصلی نزول مستمر آرا، آدرس غلط ندهید! این بار 
مردم هستند که باید بین دو رویکرد )ادامه این روند و یا حرکت برای تغییر(، 

انتخابی مهم و تاریخ ساز کنند.«
آذر منصــوری، رئیس جبهه اصلاحات درباره نتیجه انتخابات و دورخیز 
برای تکمیل این پیروزی نوشت: »تا اینجای کار پیروز انتخابات، ملت بزرگ 
ایران است.)در این باره بیشتر خواهم نوشت( اما در دور دوم انتخابات یعنی 
پانزدهم تیرماه با رأی به دکتر پزشــکیان افقی دیگر پیش روی مردم و ایران 

عزیز ما باز خواهد شد.«

تلنگر یک جامعه شناس  �
مسئله نظرسنجی ها در این انتخابات داغ بود. محمدرضا جوادی یگانه، 
جامعه شناس در این باره نوشت: »مشکل اصلی نظرسنجی ها در پیش بینی 
نادرســت نتایج انتخابات،  در ندیدن جامعه دوم بود. نظرســنجی ها، آنها را 
که حاضر به پاســخ دادن به پرسشگر نمی شدند، در محاسبات خود در نظر 
نمی گرفتند و هیچ اطلاع و تحلیلی درباره آنها نمی دادند. این گروه از مردم، 

حدود چهل درصد بودند.« 

چه خواهد شد؟ �
پیش از این نوشــتیم که افزایش مشــارکت، می تواند باعث باز گرداندن 
کشور به ریل عقلانیت شود. جبهه تندرو تلاش می کند که تمام ظرفیت خود 
را برای پیروزی ســعید جلیلی به کار بگیرد. اما در این مسیر، با چند مشکل 
روبه روست. اول؛ بخشی از جناح اصولگرا که خود را زیر پرچم قالیباف تعریف 
می کنند، قرابتی با ایدئولوژی جلیلی ندارند و ممکن اســت که پیش بینی 
انتقال بخشــی از سبد رای قالیباف به ســبد پزشکیان، محقق شود. جناح 
تندرو هنوز نتوانســته اســت که خــود را از دل درگیری ها و افشــاگری های 

انتخابات مجلس رها کند.  
دوم، ســقف رای تندروهاســت. آرای ایدئولوژیک و تکلیف محور، سنتی 
و تشــکیلاتی خود را در این انتخابات نشــان داده و بعید است که تحت این 
عناوین، رای به سبد جلیلی اضافه شود. به همین دلیل، آن ها با محدودیت 
روبه رو هستند. امیدشان به سبد رای قالیباف و مجموع سبد رای احتمالی 
زاکانی و قاضی زاده هاشمی است که این دو مورد به تنهایی تاثیرگذار نبودند 
اما در مجموع، می توانند به ســبد جلیلی اضافه شــوند. مشــارکت به ضرر 
آن هاســت. در موضع گیری های آن ها پیش و پــس از مرحله اول انتخابات 

اثری از دعوت به مشارکت یافت نمی شود. 
ســوم، اصلاح طلبان و میانه روها امیدشان به افزایش مشارکت است. به 
همین دلیل، آن ها بر دعوت مــردم به حضور در مرحله دوم انتخابات اصرار 
دارند. اصلاح طلبان مســیر ســخت تری نســبت به تندروها در پیش دارند. 
چراکــه آن ها نیازمند تجمیع و اندکی افزایش مشــارکت هســتند اما جناح 
اصلاح گرا، نیازمند آشتی مردم با صندوق رای و قانع شدن آن ها برای ورود به 

میدان و عقب زدن نیروهای تندرو است. 
در نهایــت، طی این هفته تا زمان پایان مهلت قانونی تبلیغات، باید دید 
که از طریق رســانه و فضای مجازی می توان یخ مشــارکت را شکست یا نه. 
سیاســتمداران میانه رو طی این روزها بر دعوت چهــره به چهره و تلفنی از 
اشخاص نیز تاکید کرده اند. برنامه های تبلیغاتی نامزدها طی این چند روز و 

افزایش مشارکت، می تواند سرنوشت این انتخابات را تعیین کند. 

عملیات ترورســیتی علیه ماموران حفاظت از صندوق رای در منطقه 
جکیگور سیستان و بلوچستان اما باعث شد که میزان مشارکت کنندگان 
این استان مورد توجه قرار گیرد. آنطور که عباس ابراهیمی دبیر ستاد 
انتخابات سیســتان و بلوچستان اعلام کرده اســت میزان مشارکت 
مــردم سیســتان و بلوچســتان در چهاردهمیــن دوره از انتخابــات 

ریاســت جمهوری نیز به 40 درصد رسید. تعداد آرای مأخوذه صحیح 
نیز در مجموع 735 هزار و 358 رأی بوده اســت. این درحالیست که 
به گفته دبیر ســتاد انتخابات این استان تعداد شعب اخذ رأی در این 
استان 1830شــعبه بوده که تعداد 947 شعبه اخذ رأی سیار و 883 

شعبه نیز ثابت بوده اند.  

مشارکتی 40 درصدی در سیستان و بلوچستان


